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Høring - Å høre til. Virkemidler for et trygt psykososialt skolemiljø 

Sammendrag 
«Å høre til. Virkemidler for et trygt psykososialt skolemiljø» handler om tiltak som skal 
iverksettes for at alle elever skal ha et trygt psykososialt skolemiljø uten krenkelser, mobbing, 
trakassering og diskriminering. Utvalget legger til grunn at det psykososiale skolemiljøet 
består av psykologiske forhold, sosiale forhold på skolen og samspillet mellom disse. 
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Innledning: 
Krenkelser, mobbing, trakassering og diskriminering stopper ikke ved inngangsporten eller 
utgangen av skoleporten, eller ved en spesiell alder, og er derfor et samfunnsproblem som 
må løses gjennom felles nasjonal innsats. 
 

Krenkelser, mobbing, trakassering og diskriminering er mer enn et problem for den 
enkelte- det er et samfunnsproblem. Vi har som samfunn og borgere et ansvar- et 
moralsk ansvar for å reagere, for at alle skal kunne leve et liv uten den lammende 

frykten mobbing medfører. 
(NOU 2015:2, s.1) 

 
«Å høre til. Virkemidler for et trygt psykososialt skolemiljø» er en utredning fra utvalg ledet av 
Øystein Djupedal og avgitt til Kunnskapsdepartementet 18.mars 2015. Utredningen er en 
omfattende høring, 446 sider, og videre følger utvalgte områder som er av betydning for 
videregående opplæring: endringer i opplæringsloven, tydeligere ansvarsgjøring og 
systematisk jobbing og involvering og samarbeid. 
 
 
Saksutredning: 
 
Opplæringsloven 
Utvalget foreslår 3 endringer i opplæringsloven som er betydelige endringer fra dagens rett, 
og som fylkesrådmannen løfter fram i saken her: Ansvarliggjøring av skoleeier, aktivitetsplikt 
med lovfestede krav og endring i klageinstans. 
 
I utvalgets utredning foreslås det å styrke ansvaret for skoleeier, og tydeliggjøre skoleeierens 
plikt til å sette inn tiltak for å fremme et trygt psykososialt skolemiljø for alle elever. Plikten 
innebærer å arbeide aktivt og systematisk for å fremme et trygt psykososialt skolemiljø, og 
ikke bare forebygge og håndtere krenkelser. 
 
Det foreslås en aktivitetsplikt med lovfestede krav til hvordan skoler skal behandle krenkelser 
av elevene. Nulltoleranse for personale som krenker, lovfestes. Utvalget synes det er 
nødvendig å være tydelige på at alle elever har rett til et trygt psykososialt skolemiljø uten 
krenkelser, mobbing, trakassering og diskriminering. Hvis den individuelle retten til alle elever 
skal opprettholdes, innebærer det dermed en nulltoleranse. Å si seg fornøyd med at ”kun” 
1,5 % av elevene opplever krenkelser eller mobbing, innebærer at kravene i opplæringsloven 
ikke blir oppfylt, og at skoleeier og skolen har en lovstridig praksis.  
 
Skolen skal alltid gjøre det som er nødvendig for å stoppe krenkelser, og det presiseres en 
skjerpet aktivitetsplikt for skoleeieren og skolen om noen ansatte mistenker eller har 
kunnskap om at ansatte krenker elever. Ansvarsområdet for skolens plikt til å gripe inn i 
forbindelse med krenkelser presiseres slik at det går frem av loven at plikten gjelder for alle 
ord og handlinger som krenker en elev og som har sammenheng med skolens virksomhet, 
deriblant digital krenkelser.  
 
Det er viktig at det er etablert en kultur for at kolleger på et tidlig stadium våger å ta opp en 
mistanke med den som mistanken er rettet mot. Utvalget understreker at det er den ansattes 
ansvar å sørge for en kommunikasjon med eleven som ikke er støtende. De ansatte har en 
omsorgsplikt overfor elevene og skal ikke være de som krenker elevers integritet og 
verdighet. Hvis slike forhold avdekkes, så har skoleeier og rektor rett og plikt til å utøve 
styringsrett i arbeidsforholdet. – i det ligger det at arbeidsgiveren har en ensidig rett til å treffe 
bestemmelser som angår arbeidsforholdet og virksomheten. Djupedalutvalget mener at i de 
tilfellene der ansatte mobber og krenker, vil det være et brudd på arbeidsavtalen, der rektor 
har en plikt til å bruke styringsretten slik at elevenes rett til et trygt psykososialt skolemiljø blir 
oppfylt. Den ytterste konsekvensen kan da bli å avslutte arbeidsforholdet i form av 
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oppsigelse og avskjed. Ved interessekonflikt skal hensynet til eleven veie tyngst. 
Styringsretten er begrenset, da det foreligger et krav om saklig grunn. Manglende 
klasseledelse kan være ett eksempel på grunnlag for oppsigelse. Det foreligger også krav 
om en forsvarlig saksbehandling med det det innebærer, samt å vurdere andre mindre 
inngripende tiltak. 
 
God håndtering av generell problematferd og enkeltkrenkelser er god forebygging av mer 
alvorligere hendelser. For å sikre at håndteringen av denne typen hendelser blir profesjonell 
og god, stiller det krav til saksbehandlingen. Utvalget foreslår at det utarbeides en veileder 
om håndtering av krenkelser, mobbing, trakassering og diskriminering som bygger på 
kunnskap om hva som virker, og den nye aktivitetsplikten.  
 
Djupedalutvalget foreslår en ny klageordning. I forslaget går det fram at det innføres en 
ordning som er vesentlig annerledes enn den alminnelige klageordningen i Forvaltningsloven 
og som dermed skiller seg vesentlig fra øvrige klager i elevens skolehverdag.  Det foreslås at 
Barneombudet blir førsteinstans for saker etter opplæringsloven kapittel 9a om krenkende 
behandling. Barneombudet kan gi pålegg om tiltak, retting og fatte vedtak om sanksjoner 
som førsteinstans.  Det opprettes en ny instans, Skolemiljønemnda, som skal behandle 
klager fattet av Barneombudet. 
 
Ansvarliggjøring og systematikk 
Djupedalutvalget hevder at enkelte skoleeiere og skoler har for liten kunnskap, arbeider for 
lite systematisk og målrettet for å utvikle et godt skolemiljø. Det trekkes frem at skolene er 
lite bevisste på hvilke innsatser som settes inn, i liten grad evaluerer igangsatte tiltak og ofte 
"hopper" mellom ulike tiltak. Utvalget påpeker betydningen av at skoleeiere må ha 
kompetanse til å følge opp de lovpålagte oppgavene samt ha særskilt kompetanse i hva som 
skaper og opprettholder trygge psykososiale skolemiljøer. Det trekkes også frem at skolen 
har behov for generell kompetanse i organisasjonsutvikling, ledelse og implementering, samt 
spesifikk kompetanse i hvordan forebygge, håndtere og skape trygge psykososiale 
skolemiljøer.  
 
For å utvikle den profesjonelle lærer mener utvalget at det er avgjørende at skoleeier har et 
system for å sikre kontinuerlig veiledning og opplæring av alle lærere, og foreslår at det må 
være et mål å øke antall lærere som får tilbud om videreutdanning. Utvalget påpeker at det 
er skoleeier som er ansvarlig for at lærere enhver tid har den nødvendige kompetansen, og 
understreker at det er "begrenset hvor langt staten her skal gå i å overta ansvaret til 
skoleeier" (s. 344). Utvalget ønsker å vri bruken av kompetansemidlene fra videreutdanning 
til skolebasert etterutdanning hvor hele personale løftes og inkluderes i 
kompetanseutviklingen. I tillegg foreslår utvalget at den statlige rektorutdanningen 
videreføres, og at det etableres et nasjonalt opplæringsprogram i psykososialt skolemiljø for 
alle skoleledere. For å styrke skoler som har utfordringer knyttet til det psykososiale, så 
ønsker utvalget å innføre en mentorordning for rektorer. Hvem som trenger mentor, vurderer 
skoleeier ut fra skolebasert analyse. For å styrke lærernes kompetanse foreslår utvalget at 
kunnskap om psykososialt læringsmiljø og krenkelser, mobbing, trakassering og 
diskriminering styrkes i den nye femårige masterutdanningen, og i etter- og videreutdanning. 
Digital kompetanse må inn som eget tema, da det er avgjørende at lærerne mestrer det 
digitale i kampen mot digital mobbing. Utvalget oppfordrer skolene til å opparbeide seg 
ressurspersoner som innehar både teknisk og pedagogisk kompetanse som kan sikre 
kompetanse- og kapasitetsbygging innad i skolen. 
 
«Et lag rundt eleven», skolens interne støttesystem (lærer, fagarbeider/assistent, 
sosialpedagogisk rådgiver, pp-rådgiver og helsesøster), er viktig for å forebygge og håndtere 
krenkelser, mobbing, trakassering og diskriminering. Utredningen trekker spesielt frem 
sosialpedagogisk rådgiver som en viktig ressurs for å kartlegge elevens utfordringer, 
omfanget av disse, hva skolen kan medvirke til, og behovet for hjelpeinstanser utenfor 
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skolen. Utvalget mener det bør settes inn ytterligere tiltak for å styrke den sosialpedagogiske 
rådgivningen i skolen. I tillegg er det behov for å diskutere hvordan andre yrkesgrupper, for 
eksempel barnevernspedagoger, sosionomer og vernepleiere, kan tilføre skolen ny 
komplementær kompetanse, og hvordan man skal definere dette inn i konkrete 
arbeidsoppgaver. Utvalget understreker at det fortsatt bør være opp til skoleeier å avgjøre 
om det er behov for disse støttefunksjonene og hvordan de eventuelle skal brukes. Utvalget 
foreslår at det opprettes nye stillinger i skolehelsetjenesten. 
 
Utvalget ønsker å tydeliggjøre PP-tjenestens mandat ved at kompetanse- og 
organisasjonsutvikling knyttes til opplæringen og det psykososiale miljøet til alle elever, og 
ikke utelukkende til elever med særlige behov. Det foreslås også at det skal overføres 
ressurser fra Statlig spesialpedagogiske tjeneste (Statped) til skoleeier for å styrke PP-
tjenesten. Kunnskapsdepartementet bes om å utrede om det bør utarbeides en veiledende 
norm for bemanning av PP-tjenesten. 
 
Involvering og samarbeid 
Det er lettere å få slutt på mobbing og krenkelser dersom elevene inkluderes i arbeidet. Det 
er derfor helt avgjørende at skolen tar seg tid til å lytte til ungdommen og involvere dem. 
Ungdommens rett til medvirkning følger av barnekonvensjonen artikkel 12. Djupedalutvalget 
fremhever at opplæringen i menneskerettigheter og demokrati må styrkes i norsk skole, og at 
dette er et nødvendig tiltak også for å redusere krenkelser og mobbing. 
 
Utredningen konkluderer med at samarbeid med foreldre/foresatte er viktig, og at det er 
ønskelig med en høyere grad av foreldreinvolvering i skolens arbeid for å sikre et trygt 
psykososialt skolemiljø. Djupedalutvalget påpeker at det er behov for mer bevisstgjøring, 
ressurser og forskning omkring temaet, både overfor foreldrene og de ansatte.  
 
Utvalget mener at Foreldreutvalget (FAU) må involveres mer i skolens utvikling enn det som 
skjer i dag. FAU bør blant annet inviteres til å diskutere skolens arbeid med det psykososiale 
miljøet, for eksempel oppfølging av resultatene fra Elevundersøkelsen.  
 
Mandatet til Foreldreutvalget for grunnopplæringen (FUG) bør tydeliggjøres, med særlig blikk 
på det psykososiale miljøet og skolering av brukerorganene. FUG bør, ifølge utvalget, gis i 
oppdrag å samle inn eksempler på god praksis, gjerne digitalt, som så spres til skoleeiere, 
skoler og FAU.  
 
Elevundersøkelsen, nasjonalt, viser ikke gode resultater på elevmedvirkning og påpeker 
elevenes rett til medvirkning gjennom elevrådsarbeid. Utredningen anbefaler en 
kompetansepakke som må inneholde informasjon om elevers rettigheter, elevdemokrati, 
tilpasset opplæring, rådenes og utvalgenes rolle og hvordan man kan realisere 
elevmedvirkningen. Utvalget mener Elevorganisasjonen og Utdanningsdirektoratet må få i 
oppdrag å utvikle denne kompetansepakken.  
 
Det er lovfestet i opplæringsloven at det skal opprettes skolemiljøutvalg ved alle skoler. 
Felles nasjonalt tilsyn for 2010-2013 viste at mange skoler ikke hadde etablert et 
skolemiljøutvalg med den sammensetningen som loven krever, og viktige saker ikke var lagt 
frem slik opplæringsloven § 9a-6 fastsetter. Djupedalsutvalget ønsker derfor at oppgaver bør 
tydeliggjøres, og foreslår lovfesting for tydeliggjøre skolemiljøutvalgets oppgaver i loven. 
 
Elevorganisasjonen (EO) er en partipolitisk uavhengig og frivillig organisasjon som driftes av, 
med og for elever og lærlinger. I tillegg til å være et talerør i politikken er mye av 
organisasjonens arbeid rettet mot opplæring av elever i elevdemokrati og elevmedvirkning. 
Organisasjonen er sett på som elevenes sterkeste talerør, og utvalget ser derfor viktigheten 
av å styrke Elevorganisasjonen. 
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Utvalget mener det er skoleeiers plikt til å gi representantene for brukerorganene den 
nødvendige kompetansen for å utføre sine verv. 
 
Fylkesrådmannens bemerkninger: 
 
OPPLÆRINGSLOVEN 
Fylkesrådmannen er enig med utvalget i at elevene har gode rettigheter på papiret (s.192) og 
at eksisterende kapittel 9a benytter store deler av det juridiske virkemiddelapparatet (s.196), 
men at svikten skjer i iverksetting.  Det viktigste virkemiddelet vil derfor være å gi bedre 
virkemidler til laget rundt eleven, og sikre implementering. 
 
Fylkesrådmannen slutter seg i hovedsak til Djupedalutvalgets konklusjoner om skoleeiers 
ansvar for det psykososiale arbeidsmiljøet, og til konklusjonene om aktivitetsplikt som et 
hensiktsmessig virkemiddel.  Fylkesrådmannen er enig i at informasjon og implementering er 
utfordringer i dette feltet.  Fylkesrådmannen er uenig i at presiseringer i lovverket vil gi 
aktørene bedre informasjon, og at det vil gi vesentlige endringer i implementeringen i 
regelverket som allerede er gjeldende rett. 
 
Djupedalutvalget foreslår en klageordning som vesentlig skiller seg fra andre klager i elevens 
hverdag, både i framgangsmåte, innhold og klageorganer. Fylkesrådmannen er ikke enig 
med utvalget i at det vil være enklere å formidle den foreslåtte klageordningen slik at elevene 
er kjent med sine rettigheter. Fylkesrådmannen er bekymret for at et nasjonalt klageorgan vil 
kunne virke fjernt og byråkratiserende, og at saksbehandlingstiden vil bli for lang til å kunne 
tjene elevens interesser.  Barneombudet er i dag en klar stemme for barnets interesser og 
bør ikke tillegges oppgaver som endrer denne funksjonen.  Dersom klagemyndighet skal 
legges til ombudet, vil det være nødvendig for ombudet med en annen arbeidsstil hvor 
ombudet ikke kan konkludere på forhånd, må foreta en forsvarlig saksutredning hvor de 
berørte parter høres osv.  
 
Fylkesrådmannen mener en ny klageordning må være nær skolen og eleven, et organ som 
har en helhetlig innfallsvinkel til fagfeltet og som kjenner aktørene.  Fylkesmannens tilsyn 
med skolene bør styrkes, og det må vurderes å gi Fylkesmannen et bredere 
virkemiddelapparat.  En aktuell mulighet er å tilnærme systemene for elevers og 
arbeidstakeres arbeidsmiljø, for eksempel ved å gi Fylkesmannen mulighet til å gi konkrete 
og målbare pålegg, sette tidsfrister og ilegge sanksjoner på samme måte som 
Arbeidstilsynet.  Det bygger opp under dette at det psykososiale arbeidsmiljøet vil kunne 
være overlappende for elever og ansatte, at det vil gi større likebehandling mellom lærlinger i 
bedrift og elever i skole, og det vil gi elevene kunnskap og erfaring som er overførbart til 
arbeidslivet.  
 
Djupedalsutvalgets utredning om systematisk HMS-arbeid og forslag om aktivitetsplikt med 
lovfestede krav til oppfølging er nettopp en tilnærming til Arbeidstilsynets metodikk, slik 
fylkesrådmannen ser det.  Dette burde vært bredere utredet i NOU 2015:2 som en aktuell 
klageordning.  Saker knyttet til klager over elevenes psykososiale arbeidsmiljø bør ikke 
fjernes fra Fylkesmannens øvrige tilsynsoppgaver i skolen. 
 
Fylkesrådmannen savner også en bredere utredning av Elevombudenes rolle.  Et aktuelt 
alternativ til en eventuell, ny klageordning ville kunne være å gi Elevombudene oppgaver og 
ansvar på lik måte som pasient- og brukerombudene.  Begge alternativer ville sikre lokale 
organer som elevene kan henvende seg til, og som vil ha forutsetninger for å være synlige 
lokalt, veilede og forebygge foruten å behandle klager. 
 
ANSVARLIGGJØRING OG SYSTEMATIKK 
Fylkesrådmannen er enig i utvalgets tiltak som fremmes på dette området fordi det kreves 
helhetlig satsning og systematisk arbeid i skolen for å lykkes i arbeidet mot krenkelser, 



 

6 

mobbing, trakassering og diskriminering. Økt skolering av de ansatte for å fange opp signaler 
og håndtering av krenkende atferd er også svært viktig i dette arbeidet, og utvalgets forslag 
til satsningen på dette området, støttes. 
 
Fylkesrådmannen støtter ikke Djupedalutvalgets ønske om å tydeliggjøre PP-tjenestens 
mandat ved at kompetanse- og organisasjonsutvikling knyttes til opplæringen og det 
psykososiale miljøet til alle elever, og ikke utelukkende til elever med særlige behov. 
Fylkesrådmannen er imidlertid enig i at det skal overføres ressurser fra Statlig 
spesialpedagogiske tjeneste (Statped) til skoleeier for å styrke PP-tjenesten.  
Fylkesrådmannen støtter ikke forslaget om å innføre en veiledende norm for bemanningen 
av PP-tjenesten. 
 
INVOLVERING OG SAMARBEID 
Fylkesrådmannen ønsker i likhet med utvalget at elevmedvirkning, foreldresamarbeid og 
brukerorganene gis større mulighet til medvirkning og involvering i arbeidet for å skape et 
trygt psykososialt skolemiljø. Fylkesrådmannen slutter seg også til utvalgets forslag om at 
skoleeier plikter å gi representantene i brukerorganene den nødvendige kompetansen for å 
utføre sine verv. 
 
 
 


